Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH
Ngày ký: 01-12-2024 11:39:41 +07:00

CÔNG BÁO/Số 453+454/Ngày 01-12-2024 75

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5097/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 11 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực Phổ biến, giáo dục • o • • • ' o •

pháp luật, Luật sư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi bổ sung một sô điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyên
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
vê kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điêu của các nghị định liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân nghiệp vụ vê kiêm soát thủ tục
hành chính;

Theo đê nghị của Giám đôc Sở Tư pháp tại Công văn sô 7370/STP-VP ngày 05
tháng 11 năm 2024.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 06 thủ tục hành chính lĩnh
vực các lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật và Luật sư thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Sở Tư pháp.

Danh mục thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy
ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ https://hochiminhcity.gov.vn/ (Bộ thủ tục hành
chính chuẩn hóa).

76 CÔNG BÁO/Số 453+454/Ngày 01-12-2024

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các tổ chức, cá nhân có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH Vực PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT,
LUẬT SƯ THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ TƯ PHÁP

(Ban hành kèm theo Quyết định số 5097/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

A. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN TIẾP NHẬN CỦA SỞ TƯ PHÁP

TT Tên thủ tục hành chính Quyết định công bố thủ tục hành chính Căn cứ pháp lý quy định việc bãi bỏ

I. Lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật
1 Thủ tục Công nhận Báo cáo

viên pháp luật Thành phố (thứ
tự A3.I.1)

Quyết định số 2700/QĐ-UBND ngày
29/6/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố về việc công bố thủ tục hành
chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ
sung, thay thế và bị bãi bỏ thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Sở Tư pháp.

Quyết định số 1472/QĐ-BTP ngày
25/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về
việc bãi bỏ các thủ tục hành chính trong
lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà
nước của Bộ Tư pháp.

2 Thủ tục Miễn nhiệm Báo cáo
viên pháp luật Thành phố (thứ
tự A3.I.2)

Quyết định số 2700/QĐ-UBND ngày
29/6/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố về việc công bố thủ tục hành
chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ
sung, thay thế và bị bãi bỏ thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Sở Tư pháp.

Quyết định số 1472/QĐ-BTP ngày
25/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về
việc bãi bỏ các thủ tục hành chính trong
lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà
nước của Bộ Tư pháp.

II. Lĩnh vực Luật sư
3 Phê duyệt Đề án tổ chức Đại

hội nhiệm kỳ, phương án xây
dựng Ban chủ nhiệm, Hội
đồng khen thưởng, kỷ luật
nhiệm kỳ mới của Đoàn luật
sư (thứ tự A1.II.1)

Quyết định số 1727/QĐ-UBND ngày
20/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố về việc công bố danh mục thủ
tục hành chính thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Sở Tư pháp.

Quyết định số 1565/QĐ-BTP ngày
13/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về
việc công bố thủ tục hành chính được
chuẩn hóa, thủ tục hành chính bị bãi bỏ
trong lĩnh vực luật sư thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Bộ Tư pháp.

B. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN TIẾP NHẬN CỦA CƠ QUAN
KHÁC

00

TT Tên thủ tục hành chính Quyết định công bố thủ tục hành chính Căn cứ pháp lý quy định việc bãi bỏ

Lĩnh vực Luật sư
1 Phê chuẩn kết quả Đại

hội luật sư (thứ tự A2.I.1)
Quyết định số 1727/QĐ-UBND ngày
20/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố về việc công bố danh mục thủ
tục hành chính thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Sở Tư pháp.

Quyết định số 1565/QĐ-BTP ngày 13/7/2020
của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ
tục hành chính được chuẩn hóa, thủ tục hành
chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực luật sư thuộc
phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp.

Q o>
N
Q
dơ
/
S
o>>
4
ÚI ui
+

•t*
CTQ
fa> y

-
2
o
-fs»

C. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN TIẾP NHẬN CỦA ỦY BAN NHÂN
DÂN CẤP HUYỆN

TT Tên thủ tục hành chính Quyết định công bố thủ tục hành chính Căn cứ pháp lý quy định việc bãi bỏ

Lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật
1 Công nhận báo cáo viên

pháp luật quận, huyện (thứ
tự C3.I.Ì)

Quyết định số 2700/QĐ-UBND ngày
29/6/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố về việc công bố thủ tục hành chính
mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung, thay
thế và bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Sở Tư pháp.

Quyết định số 1472/QĐ-BTP ngày
25/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về
việc bãi bỏ các thủ tục hành chính trong
lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà
nước của Bộ Tư pháp.

2 Miễn nhiệm báo cáo viên
pháp luật quận, huyện (thứ
tự C3.I.2)

Quyết định số 2700/QĐ-UBND ngày
29/6/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố về việc công bố thủ tục hành chính
mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung, thay
thế và bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Sở Tư pháp.

Quyết định số 1472/QĐ-BTP ngày
25/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về
việc bãi bỏ các thủ tục hành chính trong
lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà
nước của Bộ Tư pháp.